

# 上海锦江国际实业投资股份有限公司

## 2014 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

### 1.2 公司简介

股票简称	锦江投资	股票代码	600650
股票上市交易所	上海证券交易所		
股票简称	锦投 B 股	股票代码	900914
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	濮荣平	黄跃冲	
电话	(021) 63218800	(021) 63218800	
传真	(021) 63213119	(021) 63213119	
电子信箱	dshms@jjtz.com	dshms@jjtz.com	

### 二、主要财务数据和股东变化

#### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年 度末增减(%)
总资产	3,444,732,704.98	3,323,272,705.95	3.65
归属于上市公司股东的净资产	2,175,869,311.87	2,217,670,972.23	-1.88
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同 期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	101,177,309.81	115,122,904.33	-12.11
营业收入	1,052,804,007.61	1,014,915,536.43	3.73
归属于上市公司股东的净利润	102,526,250.77	95,100,980.30	7.81
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润	99,199,905.24	92,363,426.97	7.40
加权平均净资产收益率(%)	4.67	4.44	增加 0.23 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.186	0.172	8.14
稀释每股收益(元/股)	不适用	不适用	不适用

#### 2.2 截止报告期末股东总数及持有公司 5%以上股份的前十名股东情况

单位：股

报告期末股东总数	64,366 (B: 26,652) 户				
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股	持股数量	持有有限	质押或冻

		比例 (%)		售条件的 股份数量	结的股份 数量
上海锦江国际酒店(集团)股份有限公司	国有法人	38.54	212,586,460		无
胡家英	境内自然人	0.71	3,935,295		未知
上海国际信托有限公司	国有法人	0.71	3,934,212		未知
鞠文善	境内自然人	0.71	3,888,880		未知
上海锦江饭店有限公司	国有法人	0.68	3,761,493		未知
蔡欽峰	境外自然人	0.57	3,118,635		未知
NORGES BANK	境外法人	0.48	2,638,688		未知
PACIFIC DRAGON FUND I LIMITED	其他	0.36	1,982,242		未知
上海锦江汽车服务有限公司(工会)	其他	0.29	1,600,000		未知
DEBORAH WANG LIN	其他	0.24	1,300,000		未知
上述股东关联 关系或一致行 动的说明	公司前 10 名股东中，第 1 位股东和第 5、9 位股东存在关联关系和一致行动关系。公司控股股东上海锦江国际酒店(集团)股份有限公司是上海锦江饭店有限公司的控股股东。上海锦江汽车服务有限公司（工会）是本公司的下属组织。其他股东，公司未知其是否存在关联关系和一致行动关系。				

### 2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

## 三、管理层讨论与分析

### 3.1 概述

报告期内，公司围绕年初确定的目标和要求，上下团结一心，积极进取，克服困难，扎实工作，提高了经济发展的质量和效益，促进了公司持续健康发展。

报告期内，公司实现营业收入 10.53 亿元，同比增长 3.73%；完成净利润 1.03 亿元，同比增长 7.81%，达到了时间过半、任务过半目标。

#### 1、以大型任务接待为契机打响企业品牌

公司围绕大型任务接待打品牌、展形象、拓市场。锦江汽车公司参与亚信峰会接待任务 1000 余人，投入大小客车 900 余辆，高质量完成与会各国和国际组织领导人及代表、外宾等用车业务，体现了上海形象，体现了锦江水平。完成 F1 上海站赛事用车、2014 华东进出口商品交易会、中国数控机床展等大型会展、会议业务 20 余批，接待大型国际邮轮 30 艘，占上海游轮接待总量 95%，进一步扩大了品牌影响力，拓展了市场。

#### 2、扎实推进主业发展

##### 锦江汽车

1)“锦江汽车服务中心”二期工程已进入装修施工阶段，有望下半年全部竣工投入营运。上半年，“锦江汽车服务中心”汽车销售量同比增长 26.5%，集聚效应进一步显现，同时拉动了传统客运业务增长。

2) 发挥品牌优势，积极拓展市场，深化成本控制，严抓降本增效。锦江出租公司结合出租行业特点，抓好驾驶员队伍稳定工作，加强营运车辆管理，坚持向降低成本要效益。锦江外事公司积极把握高档车市场机遇，发挥品牌和服务优势，挖掘潜在客户，开拓进取攻市场，创新管理增效益。锦江商旅公司积极拓展商务包车市场，同时发挥大型群体业务接待优势，优化业务结构。

3) 结构调整进展顺利。截至上半年，锦江商旅黄标车淘汰更新全部完成，共淘汰黄标车 757 辆，购置新车 695 辆，车况车貌改善，市场竞争力提升，新购车辆平均单车营收增长

16%。锦江太平洋股权转让工作按计划平稳有序推进，6月23日至7月21日在联交所正式挂牌。

4) 加大电子商务推进力度。出租车电调平台主动协调、接轨“滴滴”、“快的”打车软件，推进联动发展。大客车电商营销积极拓展与银行、网络、移动支付对接，上半年网上订车实现营收同比增长26%。加强与车联网、物联网公司合作，大力推进新车销售业务。

#### 锦江低温

1) 在业内新建冷库纷纷投产营运、市场竞争激烈的形势下，加强市场调研，挖掘开发大中型目标客户，新增客户30多家。强化业务协同机制，倡导全天候预约服务，不断满足客户需求，不断以品牌、管理优势吸引客户。冷库利用率达到75%，领先行业水平。

2) 1万吨现代化综合冷库进入全面施工。该项目去年已通过宝山区规划和土地管理局组织的专家评审，今年5月正式获得施工许可证，全面进入施工阶段。吴淞罗吉公司已着手开展招商工作，施工、招商齐头并进，争取新冷库竣工后，尽快投入营运。

3) 根据上海市安全生产委员会办公室“关于深入开展涉氨制冷企业液氨使用专项治理的通知”和所属区域发展规划，加强了尚海冷库转型改造方案的研究论证，成立了转型改造领导小组和工作小组，计划在职工利益得到保障的前提下，积极稳妥地推进尚海冷库转型发展。

#### 锦海捷亚

1) 加强对各区域分公司的管理和指导。制定委派财务经理管理试行办法，各区域公司财务经理由总部直接聘任委派；加强各分支机构客户分析，对重点项目提出资金收益改进方案，落实责任；完善合同管理制度和流程，确保合同在实施过程的各环节得到有效控制，降低合同风险。

2) 加大综合物流开发力度。及时开展市场形势分析和预测，加快传统货代业向现代物流业转型步伐。杭州分公司通过加强综合物流开发，成功开发日立公司成套进出口设备进口代理综合服务，提高了市场竞争和盈利能力。

3) 加强资金管理。对重点项目资金收益率进行跟踪分析，采取措施改善资金支付状况；密切跟踪汇率波动情况，防范汇兑损失；灵活运用各类金融工具，降低融资成本，减少财务费用。

#### 3、立足转型发展，积极开展新经济增长点的研究探索。

1) 围绕上海“四个中心”战略设想和上海旅游发展规划及公司“十二五”战略目标，坚持转型发展的指导思想，继续加强新经济增长点的研究探索，积极寻找新的发展机遇，推动公司持续健康发展。

2) 与水产集团合作经营的“水锦洋”项目，经营业务稳步推进。6月20日，“水锦洋”淮海中路环贸广场旗舰店正式开业，终端市场建设取得新进展。此外，“水锦洋”已设立大上海时代广场直营店，并入驻了铜川、东方国际水产市场，电商平台有“天猫旗舰店”、“一号店上海水产馆”，“水锦洋官网”、服务热线等，线上线下同步推进，方便市民消费。5月5日、6日，水锦洋“天猫旗舰店”两天促销完成订单926笔，实现销售额74733元，北极贝、金枪鱼等产品深受消费者欢迎。

## 3.2 主要子公司、参股公司情况

单位:万元 币种:人民币

公司名称	主营范围	直接或间接持股比	注册资本	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
上海锦江汽车服务有限公司	大小客车出租服务、旅游、汽车修理、长途客运、汽车配件、客车租赁	95%	33,849	196,623	121,996	98,277	7,621	6,381
上海锦江国际低温物流发展有限公司	仓储物流管理服务及相关业务咨询, 存货管理服务, 货物运输代理管理, 商务信息咨询	51%	11,834	26,800	18,369	5,101	663	454
锦海捷亚国际货运有限公司	承办海运、空运进出口货物、国际展品及私人物品的国际运输代理业务, 办理快递业务	50%	1,000 万美圆	53,795	21,261	109,372	1,495	1,103
上海大众新亚出租汽车有限公司	出租汽车、驾驶员培训、汽车配件销售、汽车维护	49.5%	3,000	20,705	15,271	3,963	357	786
上海浦东国际机场货运站有限公司	为各航空公司、货代公司和货主提供进出港货物、邮件在浦东国际机场货运站内的处理服务	13%	31,161	137,767	96,017	33,180	24,091	19,936

## 四、涉及财务报告的相关事项

4.1 财务报告未经审计。

4.2 报告期内, 公司会计政策、会计估计未发生重大影响的变更, 公司未发生重大会计差错。

4.3 报告期内, 公司财务报表合并范围未发生变化。

董事长: 杨原平  
上海锦江国际实业投资股份有限公司  
2014 年 8 月 22 日